
Determinazione Dirigenziale n° 1554/2021 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 1958/2021

OGGETTO: S.P. BS EX S.S. 668 "LENESE" ELIMINAZIONE INTERSEZIONE A RASO E
MESSA IN SICUREZZA DELL'ARTERIA: TRATTA ORZINUOVI - LONATO - VARIANTE
EST DI MONTICHIARI (D.LGS 112/98) – CUP H21B07000040005 – CIG 8835744E99.
AGGIUDICAZIONE. NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO IN
FASE DI ESECUZIONE. NOMINA UFFICIO DIREZIONE LAVORI. 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

la delibera del Consiglio Provinciale n° 11 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione 2021/2023 e successive variazioni;

la delibera del Consiglio Provinciale n° 12 del 29/03/2021 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2021/2023 e successive variazioni;

il decreto del Presidente n. 186 del 15/06/2021 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione e delle Performance 2021/2023;

il Decreto del Presidente della Provincia n. 205 del 7/10/2020 di nomina del Direttore del Settoredelle Strade e dei Trasporti;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle
Performance, OBO.50 “Sviluppo della rete infrastrutturale” – OBG.50.001 “Interventi di sviluppo e
miglioramento della rete stradale programmati negli anni ante 2021”;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n.129 del 30/03/2021;

Accertata l'assegnazione all'intervento in oggetto del CIG 8835744E99 - CUP H21B07000040005;

Premesso che:
- con determinazione dirigenziale n. 1100 del 22/07/2021 è stato approvato il progetto esecutivo
dell’intervento nonché indetta la procedura di gara aperta sopra soglia di rilevanza comunitaria ai sensi
dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 per l’esecuzione dei lavori relativi alla S.P. BS EX S.S. 668 "LENESE"
ELIMINAZIONE INTERSEZIONE A RASO E MESSA IN SICUREZZA DELL'ARTERIA: TRATTA
ORZINUOVI - LONATO - VARIANTE EST DI MONTICHIARI (D.lgs 112/98) da aggiudicare
mediante applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95,

N.1554/2021

Documento firmato digitalmente



comma 2 del medesimo decreto; 

- l’importo dei lavori posto a base di gara soggetto a ribasso è pari a € 5.925.820,00 – iva esclusa e
l’importo dei lavori non soggetti a ribasso è pari a € 45.180,00 – iva esclusa, per un importo a base
d'asta di €. 5.971.000,00;

- con determinazione dirigenziale n. 1480/2021 il Settore della Stazione Appaltante – Centrale Unica di
Area Vasta, approvando i verbali di gara, ha proposto l’aggiudicazione dell’intervento in oggetto
all’operatore economico concorrente VEZZOLA SPA, con sede legale in Via Mantova, 39 a LONATO
DEL GARDA (BS), - C.F. PIVA 00636510984 mandataria del costituendo RTI con le mandanti
NOVASTRADE SRL con sede legale in Via del Canneto, 53 a BORGOSATOLLO (BS) – C.F. PIVA
03224280986; SIAS SPA con sede legale in Via Prade, 37 a Darfo Boario Terme (BS), C.F. PIVA
01854400981; GIUDICI SPA (società cooptata) con sede legale in Via Rondinera, 17 a ROGNO (BG)
– C.F.PIVA 00226710168; IMPRESA EDILE DE CARLI SRL (impresa cooptata) con sede legale in
Via Delle Ricole, 10 a CAPRALBA ( CR) C.F.PIVA 01462600196, che ha ottenuto un punteggio
totale pari a punti 93,63, offrendo un ribasso del 12,77% e quindi un importo ribassato di €
5.169.092,79 (di cui € 1.954.698,00 quali costi della manodopera ed € 40.000,00 quali oneri propri
della sicurezza aziendali), più oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 45.180,00, per un
importo contrattuale complessivo pari a € 5.214.272,79 oltre iva; 

Dato atto che, ai fini della verifica di cui all’art. 95 comma 10 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., i costi
della manodopera indicati nell’offerta risultano congruenti rispetto a quelli previsti nei documenti di
gara; 

Considerato che:

- ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. è necessario procedere all’approvazione della proposta
di aggiudicazione sopra citata; 

- dall’applicazione del ribasso percentuale espresso in cifre (12.77%) l’importo di aggiudicazione
risulta pari a € 5.169.092,79 (di cui € 1.954.698,00 quali costi della manodopera ed € 40.000,00 quali
oneri propri della sicurezza aziendali), più oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a €
45.180,00 per un importo contrattuale complessivo pari a € 5.214.272,79 oltre IVA; 

Visti: 

- il D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., recante Codice dei Contratti; 

- l’art. 107, del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;
DETERMINA

di aggiudicare l’appalto dei lavori per la realizzazione del seguente intervento: 1.

S.P. BS EX S.S. 668 "LENESE" ELIMINAZIONE INTERSEZIONE A RASO E MESSA IN
SICUREZZA DELL'ARTERIA: TRATTA ORZINUOVI - LONATO - VARIANTE EST DI
MONTICHIARI (D.lgs 112/98) – cup H21B07000040005 – cig 8835744e99
al costituendo Raggruppamento Temporaneo d’Imprese composto da VEZZOLA SPA, con sede legale
in Via Mantova, 39 a LONATO DEL GARDA (BS), - C.F. PIVA 00636510984 (mandataria)
NOVASTRADE SRL con sede legale in Via del Canneto, 53 a BORGOSATOLLO (BS) – C.F. PIVA
03224280986 (mandante)- SIAS SPA con sede legale in Via Prade, 37 a Darfo Boario Terme (BS),
C.F. PIVA 01854400981(mandante); GIUDICI SPA con sede legale in Via Rondinera, 17 a ROGNO
(BG) – C.F.PIVA 00226710168 (società cooptata); IMPRESA EDILE DE CARLI SRL con sede legale
in Via Delle Ricole, 10 a CAPRALBA ( CR) C.F.PIVA 01462600196 (impresa cooptata), che ha
ottenuto un punteggio totale pari a punti 93,63, offrendo un ribasso del 12,77% e quindi un importo
ribassato di € 5.169.092,79 (di cui € 1.954.698,00 quali costi della manodopera ed € 40.000,00 quali
oneri propri della sicurezza aziendali), più oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a €

N.1554/2021

Documento firmato digitalmente



45.180,00, per un importo contrattuale complessivo pari a € 5.214.272,79, oltre IVA; 

di approvare il quadro economico di appalto dell’intervento di che trattasi nei seguenti termini:2.

IMPORTO CONTRATTUALE1. €. 5.214.272,79

Lavori  €. 5.169.092,79

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 45.180,00

SOMME A DISPOSIZIONE
DELL’AMMINISTRAZIONE 

2.
€. 4.285.727,21

IVA LAVORI €. 1.147.140,01

SPESE TECNICHE €. 232.894,42

FONDO ART. 113 D.LGS 50/2016 €. 104.492,50

ACQUISIZIONE AREE €. 1.535.000,00

SPESE PER INDAGINI GEOTECNICHE €. 18.202,80

ONERI PER AUTORIZZAZIONI E PARERI €. 1.009,63

ONERI PER BONIFICA BELLICA €. 72.500,00

ONERI PER RISOLUZIONI INTERFERENZE
SERVIZI DI RETE €. 231.280,65

IMPREVISTI/economie d’appalto €. 943.207,20

COSTO TOTALE INTERVENTO €. 9.500.000,00

3. di dare atto che per la realizzazione dell’opera risultano già spesi €. 1.911.101,21;
4. di imputare la somma a completamento del finanziamento dell’opera, pari ad €.7.588.898,79, come
segue:

Missione 10 programma 1005 capitolo 9000548 imp. 2021/932 per €. 997.652,72, capitolo
9000870 imp. 2021/1002 per €. 403.973,50 imp. 2021/991 per €.6.187.272,57;

5. di disporre che in fase esecutiva il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento verrà svolto
dall’arch. Pierpaola Archini;
6. di nominare l’Ufficio di Direzione lavori dell’intervento ai sensi dell’art.101 del D.lgs 50/2016 e
ss.mm.ii. come segue:

Direttore dei Lavori: dott. Ing. Giuseppe Ongaro
Direttori operativi: geom. Antonio Manessi – geom. Dino Alberto Bonfadini
Ispettore di cantiere: arch. Nicolas Mercandelli

7. di individuare per la fase di esecuzione del contratto le figure professionali e le rispettive quote di
compartecipazione alla corresponsione dell’incentivo per funzioni tecniche, in ottemperanza al
Regolamento per la disciplina del fondo agli incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D.Lgs
50/2016 e s.m.i., approvato con Decreto del Presidente della Provincia n° 458/2018, come da prospetto
allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

N.1554/2021

Documento firmato digitalmente



Brescia, lì 08-10-2021 Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.1554/2021

Documento firmato digitalmente


